conscendite¹ vehiculum temporis!

lingua Latīna non est antiqua tantum. homines docti² per saecula³ aliquando⁴ Latīne⁵ scribunt et immo loquuntur⁶ inter se.

si id vehiculum concendimus, per saecula ire possumus, et vidēre possumus libros Latīne scriptos de multis disciplīnis⁷:

1. **conscendo** (*conscendere*) est verbum temporale ut ascendō (ascendere). "Quintus in arborem ascendit", sed "Quintus vehiculum concendit". forma "conscendite" indicat imperativum.

2. homo **doctus** est is qui doctrinām habet. **doctus**, **docta**, (adiectivum)

3. **saeculum** centum anni sunt. **saeculum**, **saeculi**, n.

4. **aliquando** est adverbium quod significat: "aliquo tempore".

5. Latīne est adverbium quod significat: "linguā Latīnā"

6. **loquor** (*loqui*) est verbum temporale tertiae coniugatiōnis quod habet formam passīvam sed significātum actīvum. hoc enim verbum significat: 'dicere'.

7. **disciplīnae** sunt, inter alias, hae: grammatica, litteratūra, mathematica, philosophia, historia, physica...

I. primum iter¹

virum natiōne² Anglum³ visimus⁴, cui nomen est :

John Owen (Iohannes Audoenus, 1564-1622). Iohannes Owen carmen (epigramma) scribit ad amīcum suum Ponticum.

Ad Ponticum⁵

"saepe rogas, "-quot habes annos?" respondeo: "-Nulos."
"-quomodo?" "-quos habui, Pontice, non habeo."

1. **iter**, itineris, substantivum neutrum quod significat *viam*. Medus viā Latīnā Tusculō Romam it, ergo Medus **iter** facit.
2. **natio**, natiōnis: subst. femin. quod significat *patriam*
3. **Anglus** est vir qui natus est in *Angliā*, quae nostrō tempore nominātur *England*. **Anglus**, **Angla**, (adiectivum)

4. **viso**, (visere) est verbum temporale tertiae coniugationis, quod significat: *ire ad aliquem et eum videre*.
5. **Ponticus**, -i, m. est amicus Iohannis Owen.

II. alterum iter:

feminam doctam visimus, cui nomen est :

Heloisa, quae nata est circa¹ annum 1100^{um}, est discipula, amica et uxor³ Petri Abaelardi. mortua autem est anno 1163°.

Heloisa epistulam scribit ad virum suum Abaelardum. ecce initium epistulae:

"Dominō suō, immo patri; coniugi³ suō, immo fratri; ancilla sua, immo filia; ipsius uxor, immo soror, Abaelardo Helysa." ... (salutem dicit)

1. **circa** est praepositio accusativa : *circum*
2. **uxor, uxoris** est femina alicuius viri. *Iulus est vir Aemiliae. Aemilia est uxor Iulii.*
3. **coniux, coniugis** est vir aut femina in matrimonio.

III. tertium iter:

scriptorem Romanum visimus cui nomen est Marcus Valerius Martialis, qui est Hispanus. is enim natus est circa annum 40^{um}, et mortuus est circa annum 104^{um}.

poeta enim scribit parvum carmen (epigramma):

**'nuper¹ erat medicus, nunc est vespillo² Diaulus,
quod vespillo facit, fecerat³ et medicus'**

1. **nuper** est adverbium, quod significat: '*paulo ante*'.
2. **vespillo**, vespillonis, subst. m., est vir qui sepelit corpora mortua.
3. **fecerat** est tempus praeteritum plusquamperfectum modi indicativi verbi : *facio (facere)*.

IV. quartum iter:

rursus pervenimus ad *Medium Aevum*, quod dicitur, et alumnum adulescentem¹ visimus qui pulchrum carmen scribit:

quod carmen numerātur inter *Carmina Burana* saeculo XIII^o scripta:

« **feror**² ego veluti³ sine nautā navis,
ut per vias aeris vaga⁴ fertur avis;
non me tenent vincula, non me tenet clavis⁵ »

1. *adulescens, adolescentis*, subst. m. est qui iam non est puer aut puella, neque est adultus.

2. *feror* est verbum temporale: 'fero', sed voce passiva.

3. *veluti* est particula: *ut*.

4. *vagus, vaga, vagum* est adjektivum et significat: qui errat. 'nigra ovis per silvam errat. vaga ovis errat in silvā.'

5. *clavis, -is*, subst. fem. est instrumentum quo ostium aperitur.

V. quintum iter:

philosophum visimus natōne Gallum¹ cui nomen est Renātus Cartesius (René Descartes). is enim natus est annō 1596^o et mortuus est anno 1650^o.

videte Renātum Cartesium qui scribit *meditatiōnes de primā philosophia*:

"suppōno³ igitur omnia quae video falsa esse...quid igitur erit⁴ verum⁵? fortassis⁶ hoc unum, nihil esse certi.⁷"

1. *Gallus* est vir qui natus est in Galliā, quae nostrō tempore *France* nominātur. *Gallus, Galla...* adjektivum est.
2. *prima philosophia* est ea quam vocāmus metaphysicam.
3. *suppōno, (suppōnere)* est verbum temporale quod significat: *credere*. (*credo, credere*)
4. *erit* est tempus futurum verbi *sum, (esse)*
5. *verum, -i*, subst. n., contrarium est: *falsum*.
6. *fortassis*: fortasse.
7. *certum, ī*, subst. n., quod dubitari non potest.

VI. sextum iter :

ecce rursus in antiquis temporibus sumus ! et poētam Romānum vidēmus qui pulchram feminam deperit¹. poēta ille vocātur Caius Valerius Catullus, qui natus est circa annum 87^{um}, mortuus autem est circa annum 54^{um} ante Christum natum. Catullus, amōre captus, amīcam suam vocat et ei carmen canere incipit² :

ecce Lesbia, quae Catulli carmen audit...

"iucundum³, mea vita, mihi propōnis⁴ amōrem
hunc nostrum inter nos perpetuumque fore⁵...."

1. **depereo** (deperīre) est verbum compositum...de-per-eo (eo, īre). deperīre aliquem significat permultum amāre aliquem et sentire hoc: "mortuus videor nisi me amat"
2. **incipit** sibi vult initium facere.
3. **iucundus-a-um** : *laetus-a-um*
4. **propōnis** (propōno, propōnere) : *ostendis, monstras...*
5. **fore** est tempus futūrum infinitīvi verbi "*esse*"

Caius Valerius Catullus

VII. septimum iter...

hodie visimus illustrem virum scientificum qui de gravitāte tractātum scribit :

is enim vir nominātur Isaac Newton, natiōne Anglus. natus est annō 1642° et mortuus est annō 1727°. Isaac Newton librum maximi momenti¹ de Physicā scribit cui titulus est "Naturālis Philosophiae Principia Mathematica".

"Definitio V.

vis² centripeta est, quā corpora versus³ punctum aliquod, tanquam ad centrum, undique⁴ trahuntur⁵, (...) huius generis⁶ est gravitas⁷ ..."

1. *maximi momenti* est aliquid magni ponderis. (pondus, ponderis, n. : aliquid pondus habet si non est leve...e.g. folium est leve, et minimum pondus habet, sed mons est gravis et magnum pondus habet.)
2. *vis* (vis) n. fem. : potentia
3. *versus*, praep. : ad
4. *undique* : adv. : ex omnibus partibus
5. *trahuntur* (traho, trahere) pass. : feruntur, portantur...
6. *generis* (*genus*, generis) n., : forma
7. *gravitas*, gravitatis : pondus terrae (et omnium corporum)

VIII. octāvum iter...

hodie visimus illustrem monachum¹ Italum qui Ecclesiae fundamentum Philosophicum Aristotelicum dat. is enim monachus vocātur Thomas Aquinas et amīcō suō epistulam scribit de modō studendi²...

Thomas Aquinas natus est annō 1224° in Castellō Roccaseccā, prope oppidum Aquino, et mortuus est annō 1274° in monasteriō Fossanova in Latiō.

« EPISTOLA³ DE MODO STUDENDI

quia quaesisti⁴ a me (...) tale⁵ a me tibi traditur⁶ consilium: ut per rivulos⁷, non statim⁸ in mare, eligas⁹ introīre¹⁰, quia per faciliōra¹¹ ad difficiliōra oportet¹² devenīre¹³. »

1. *monachum* (monachus, -ī, m.) monachus est vir qui in monasteriō vivit, 'orat et labōrat'.
2. *de modō studendi*: de formā studii (studium, studii, n.)
3. *epistola* = epistula, -ae, f.
4. *quaesisti* (tertia persōna numeri singulāris temporis praeteriti perfecti modi indicativi verbi : quaero, quaerere)
5. *tale* (*talis, tale*, adiect.): huius modi
6. *traditur* (vox passīva verbi *trado, tradere*) : datur
7. *rivulos* (*rivulus, -i, m.*). rivulus est parvus rivus.
8. *statim* (adv.): iam
9. *eligas* (2^a pers. prae. subiunctīvi verbi *eligo, eligere*)
10. *introīre*: intrāre
11. *faciliōra* (comparat. adiectīvi *facilis, facile*)
12. *oportet*: convenit : bonum est
13. *devenīre*: venīre

IX. nōnum iter:

hodie illustrem virum scientificum visimus, qui vocātur Galilaeus Galilei. is enim perspicillum astronomicum habet quō sidera¹ in caelō dilucide² inspicere³ potest.

is natus est anno 1564° Pisae, et mortuus est Florentiae anno 1642°.